PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E ENGENHARIA DE MATERIAIS - PPGCEM
(Reconhecido pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES)

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE – UNESC
Avenida Universitária, 1105 – Bairro Universitário

Caixa Postal 3167
88806-000 – Criciúma - SC

EDITAL 012/2021-PPGCEM

O Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais – PPGCEM da Universidade do
Extremo Sul Catarinense – UNESC, no uso de suas atribuições, torna públicos o resultado final do processo
seletivo discente para ingresso em 2021 no curso de Mestrado e a relação de contemplados em nível de
Programa de Suporte à Pós-Graduação de Instituições Comunitárias de Educação Superior – PROSUC,
financiado pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES.

Constituído de acordo com o estabelecido nos Editais 299/2020 e 067/2021, de 14 de setembro de 2020 e 04
de  março de 2021, respectivamente, o resultado final do processo seletivo para ingresso no curso de
Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais - PPGCEM deu-se pela
média ponderada das notas obtidas nos quesitos: análise curricular (peso 6,0) e entrevista (peso 4,0).

RESULTADO FINAL

1) Listagem de candidatos, divulgada individualmente por orientador, obedecendo-se à média
final obtida e ao número de vagas ofertadas: estão aprovados os candidatos classificados
dentro das vagas individuais oferecidas.

ORIENTADOR – VAGA (S) OFERTADA (S) ORDEM CONFORME A MÉDIA FINAL OBTIDA

Adriano Michael Bernardin (02 vagas) 1. Sergio Luiz Vito
2. Renata Martins Benetti

ORIENTADOR – VAGA (S) OFERTADA (S) ORDEM CONFORME A MÉDIA FINAL OBTIDA

Alexandre Gonçalves Dal-Bó (02 vagas) 1. Robson Antunes Caciatori

ORIENTADOR – VAGA (S) OFERTADA (S) ORDEM CONFORME A MÉDIA FINAL OBTIDA

Eduardo Junca (02 vagas) 1. Karine Weber Meurer
2. Novato Teotônio Adão Martins

ORIENTADOR – VAGA (S) OFERTADA (S) ORDEM CONFORME A MÉDIA FINAL OBTIDA

Elídio Angioletto (02 vagas) 1. Djeisa Pasini

2

ORIENTADOR – VAGA (S) OFERTADA (S) ORDEM CONFORME A MÉDIA FINAL OBTIDA

Emílio Luiz Streck (01 vaga) 1. Lucas Michels Périco

ORIENTADOR – VAGA (S) OFERTADA (S) ORDEM CONFORME A MÉDIA FINAL OBTIDA

Fabiano Raupp Pereira (02 vagas) Não houve inscritos.

ORIENTADOR – VAGA (S) OFERTADA (S) ORDEM CONFORME A MÉDIA FINAL OBTIDA

Kétner Bendo Demétrio (02 vagas) Não houve inscritos.

ORIENTADOR – VAGA (S) OFERTADA (S)

Mateus  Vinicius  Gregory  Zimmermann (03
vagas)

1. Zaira Nicole Silva Guido

ORIENTADOR – VAGA (S) OFERTADA (S) ORDEM CONFORME A MÉDIA FINAL OBTIDA

Michael Peterson (02 vagas) 1. Letícia Cardoso Pedroso
2. Nikelli da Rosa Rabelo
3. Sabrina Carvalho Casagrande
4. Fágner Vicente Santiago

ORIENTADOR – VAGA (S) OFERTADA (S) ORDEM CONFORME A MÉDIA FINAL OBTIDA

Oscar Rubem Klegues Montedo (02 vagas) Não houve inscritos.

ORIENTADOR – VAGA (S) OFERTADA (S) ORDEM CONFORME A MÉDIA FINAL OBTIDA

Sabrina Arcaro (02 vagas) 1. Thays de Oliveira Guidolin
2. Éric da Silva Martinello Rocha
3. Henrique Borba Modolon

2) Listagem adicional – Ordem geral final de classificação de acordo com as médias finais, para
efeito de: a) remanejo de candidatos não aprovados para orientadores com vagas excedentes;
b) matrícula para alunos não aprovados, no caso de abertura de vagas decorrentes do ingresso
de novos orientadores no PPGCEM.

CLASSIFICAÇÃO

GERAL FINAL
CANDIDATO (A)

1º Letícia Cardoso Pedroso

2º Zaira Nicole Silva Guido

3º Thays de Oliveira Guidolin

4º Djeisa Pasini

5º Robson Antunes Caciatori

6º Lucas Michels Périco

7º Sergio Luiz Vito

8º Nikelli da Rosa Rabelo

9º Renata Martins Benetti

10º Éric da Silva Martinello Rocha

3

11º Henrique Borba Modolon

12º Karine Weber Meurer

13º Sabrina Carvalho Casagrande

14º Fágner Vicente Santiago

15º Novato Teotônio Adão Martins

RESULTADO FINAL COMPLEMENTAR, COM REMANEJO DE CANDIDATO  PARA OUTRO
 PROFESSOR  ORIENTADOR

CANDIDATO (A) PROVÁVEL PROFESSOR ORIENTADOR PROFESSOR ORIENTADOR

Poderão ser promovidos remanejos quando do encerramento do processo de matrícula.

CONCESSÃO PROSUC/CAPES

Segundo o divulgado no Edital 299/2020, de 14 de setembro de 2020, “a ordem classificatória final na
presente seleção terá validade até a publicação do próximo Edital e será adotada na distribuição de
bolsa que venha a ser concedida pelo Programa de Suporte à Pós-Graduação de Instituições
Comunitárias de Educação Superior – PROSUC, financiado pela Coordenação de Aperfeiçoamento
de Pessoal de Nível Superior – CAPES, respeitando-se o exigido por aquele Programa em seu
Regulamento”.

Após os encaminhamentos e as análises cabíveis, estabeleceu-se a seguinte destinação para as vagas
PROSUC/CAPES disponíveis para distribuição no mês de março de 2021, a saber: 03 (três) vagas
“MODALIDADE I” e 03 (três) vagas “MODALIDADE II”:

MODALIDADE I
(03 vagas)

CONTEMPLADOS (AS)

1. Thays de Oliveira Guidolin

2. Renata Martins Benetti

3. Éric da Silva Martinello Rocha

MODALIDADE II
(03 vagas)

CONTEMPLADOS (AS)

1. Letícia Cardoso Pedroso

2. Zaira Nicole Silva Guido

3. Djeisa Pasini

 Criciúma, SC, 11 de março de 2021.

Prof. Dr. ALEXANDRE GONÇALVES DAL-BÓ

Coordenador Tituular do Programa de Pós-Graduação em Ciência e
Engenharia de Materiais – PPGCEM

Portaria 037/2019-Reitoria